MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Coordenação de Processos Seletivos - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto da Jacuba, Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277 – E-mail: copese  @ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº22/2017 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 10/2017 e 13/2017– COPESE/UFVJM

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM – torna público a alteração
da data de divulgação de resultados e manifestação de interesse na vaga, pelos candidatos.

ONDE SE LÊ:

(...)

7.3. A divulgação do resultado deste Processo Seletivo para os cursos de graduação de Educação a
Distância (EaD) será feita pela UFVJM, a partir do dia 31  de julho  de 2017, pela Internet, no site:
http://www.ufvjm.edu.br/copese.

LEIA-SE:

(...)

7.3. A divulgação do resultado deste Processo Seletivo para os cursos de graduação de Educação a
Distância (EaD) será feita pela UFVJM, a partir do dia 02  de agosto de 2017, pela Internet, no site:
http://www.ufvjm.edu.br/copese.

ONDE SE LÊ:

(...)

9. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA VAGA

(...)

§2º  – O processo seletivo EaD referente ao segundo semestre de 2017 será constituído de 1 (uma)
única chamada, que será realizada nos dias 2, 3 e 4 de agosto de 2017, de acordo com o cronogra-
ma constante no Anexo I deste edital.

I – É de total responsabilidade do candidato acompanhar a chamada pelo sítio eletrônico da
UFVJM em www.ufvjm.edu.br/copese.

§3º –  A  manifestação  de  interesse  na  vaga  da  chamada  única  será  efetuada  via  internet,  no
Controle de Chamadas, no link http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login.

I – O candidato deverá preencher, imprimir e assinar o requerimento de matrícula e entregá-lo, em en-
velope lacrado, pessoalmente ou por procuração, no Polo para o qual se inscreveu, acompanhado dos
documentos relacionados nos subitens 9.1.2 e no 9.1.3, quando for o caso, sendo a entrega feita exclu-
sivamente nos dias 2, 3 e 4 de agosto de 2017, observado o inciso IV do subitem 9.3 deste edital.

(...)

9.3 Os documentos para a efetivação da manifestação de interesse na vaga deverão ser entregues no
Polo para o qual o candidato se inscreveu, observado o inciso IV deste subitem.

I – Endereços para entrega da documentação:

a) POLO AGUAS FORMOSAS

Travessa São Pedro, s/n – Centro – CEP 39880-000

Águas Formosas- MG

b) POLO ALMENARA

Edital 13/2017 COPESE/UFVJM retifica o Edital 10/2017 COPESE/UFVJM- Processo Seletivo para os Cursos de Graduação a Distância                 1

mailto:copese@ufvjm.edu.br
mailto:copese@ufvjm.edu.br
http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
http://www.ufvjm.edu.br/copese

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Coordenação de Processos Seletivos - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto da Jacuba, Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277 – E-mail: copese  @ufvjm.edu.br

Rua Avelino Nascimento, nº 13 – Centro – CEP 39900-000

Almenara- MG

c) POLO   ARAÇUAI

Praça Olegário Maciel, 32 - Centro
Araçuai - MG

d) POLO BOCAIUVA

Rua Florinda Pires 83 - Centro

Bocaiuva

e) POLO CRISTÁLIA

Rua Teodomiro Borges, s/nº

  Cristália - MG

f) POLO ITAMARANDIBA

Av Jequitinhonha, 298
Bairro Florestal
Itamarandiba - MG - CEP 39670-000

g) POLO MANTENA
Rua Manoel Amâncio Pereira , 171 - Centro
Mantena MG

h) POLO MINAS NOVAS

Praça Olegário Maciel, 32 - Centro
Araçuai - MG

i)  POLO PEDRA  AZUL DE MINAS
Avenida Antero de Lucena Ruas, 525 - Centro
Pedra Azul de Minas MG

j) POLO TEÓFILO OTONI
Rua Aristóteles Dantas Guimarães, nº 116, Vila Santa Clara
Teófilo Otoni MG

LEIA-SE:

(...)

9. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA VAGA

(...)

§2º  – O processo seletivo EaD referente ao segundo semestre de 2017 será constituído de 1 (uma)
única chamada, que será realizada 04 (sexta-feira) , 05 (sábado) e 07 (segunda-feira) de agosto de
2017, de acordo com o cronograma constante no Anexo I deste edital.

I – É de total responsabilidade do candidato acompanhar a chamada pelo sítio eletrônico da
UFVJM em www.ufvjm.edu.br/copese.

Edital 13/2017 COPESE/UFVJM retifica o Edital 10/2017 COPESE/UFVJM- Processo Seletivo para os Cursos de Graduação a Distância                 2

mailto:copese@ufvjm.edu.br
mailto:copese@ufvjm.edu.br
http://www.ufvjm.edu.br/copese

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Coordenação de Processos Seletivos - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto da Jacuba, Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277 – E-mail: copese  @ufvjm.edu.br

§3º –  A  manifestação  de  interesse  na  vaga  da  chamada  única  será  efetuada  via  internet,  no
Controle de Chamadas, no link http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login.

I – O candidato deverá preencher, imprimir e assinar o requerimento de matrícula e entregá-lo, em en-
velope lacrado, pessoalmente ou por procuração, no Polo para o qual se inscreveu, acompanhado dos
documentos relacionados nos subitens 9.1.2 e no 9.1.3, quando for o caso, sendo a entrega feita exclu-
sivamente nos dias 04 (sexta-feira) , 05 (sábado) e 07 (segunda-feira) de agosto de 2017, observa-
do o inciso IV do subitem 9.3 deste edital.

(...)

9.3 Os documentos para a efetivação da manifestação de interesse na vaga deverão ser entregues no
Polo para o qual o candidato se inscreveu, observado o inciso IV deste subitem.

I – Endereços para entrega da documentação:

a) POLO AGUAS FORMOSAS

Travessa São Pedro, s/n – Centro – CEP 39880-000

Águas Formosas- MG

b) POLO ALMENARA

Rua Avelino Nascimento, nº 13 – Centro – CEP 39900-000

Almenara- MG

c) POLO   ARAÇUAI

Praça Olegário Maciel, 32 - Centro
Araçuai - MG

d) POLO BOCAIUVA

Rua Florinda Pires 83 - Centro

Bocaiuva

e) POLO CRISTÁLIA

Rua Teodomiro Borges, s/nº

 Cristália - MG

f) POLO ITAMARANDIBA

Av Jequitinhonha, 298
Bairro Florestal
Itamarandiba - MG - CEP 39670-000

g) POLO MANTENA
Rua Manoel Amâncio Pereira , 171 - Centro
Mantena MG

h) POLO MINAS NOVAS

Rua 3, nº 50 – Santa Rita

Minas Novas -  MG

Edital 13/2017 COPESE/UFVJM retifica o Edital 10/2017 COPESE/UFVJM- Processo Seletivo para os Cursos de Graduação a Distância                 3

mailto:copese@ufvjm.edu.br
mailto:copese@ufvjm.edu.br
http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Coordenação de Processos Seletivos - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto da Jacuba, Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277 – E-mail: copese  @ufvjm.edu.br

i)  POLO PEDRA  AZUL DE MINAS
Avenida Antero de Lucena Ruas, 525 - Centro
Pedra Azul de Minas MG

j) POLO TEÓFILO OTONI
Rua Aristóteles Dantas Guimarães, nº 116, Vila Santa Clara
Teófilo Otoni MG

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

EDITAL Nº 10/2017 – COPESE/UFVJM

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA

PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

14 de junho de 2017 Publicação do Edital nº10/2017. www.ufvjm.edu.br/copese

19 de junho a 20 de julho
de 2017

Inscrições dos candidatos no processo
seletivo.

    www.ufvjm.edu.br/copese

Até 19 de julho de 2017
Prazo para solicitar o cancelamento da
inscrição realizada para se inscrever em
outro curso e/ou polo.

copese@ufvjm.edu.br

Até 21 de julho de 2017
Prazo para solicitar correção nos dados
de identificação do candidato. copese@ufvjm.edu.br

a partir do dia 31 de julho
de 2017

Divulgação do resultado final. www.ufvjm.edu.br/copese

2, 3 e 4 de agosto de 2017
Manifestação de interesse na vaga*

http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/inde
x.php/pressigaauth/login.

Até 5 dias úteis a partir da
data de indeferimento no
Controle de Chamadas

Prazo para recurso contra o
indeferimento da matrícula Presencialmente no Polo

14 de agosto de 2017 Início das aulas Plataforma Moodle

 * A manifestação de interesse na vaga consiste no cadastramento on line no Controle de Chamadas, bem
como na entrega da documentação constante deste edital.

Edital 13/2017 COPESE/UFVJM retifica o Edital 10/2017 COPESE/UFVJM- Processo Seletivo para os Cursos de Graduação a Distância                 4

mailto:copese@ufvjm.edu.br
mailto:copese@ufvjm.edu.br
http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
http://www.ufvjm.edu.br/copese

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Coordenação de Processos Seletivos - COPESE
Rodovia MGT-367, Km 583 nº 5000, Alto da Jacuba, Diamantina/MG

Telefone: (38) 3532-1277 – E-mail: copese  @ufvjm.edu.br

LEIA-SE:

ANEXO I

EDITAL Nº 10/2017 – COPESE/UFVJM

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA

PERÍODO ATIVIDADE LOCAL

14 de junho de 2017 Publicação do Edital nº10/2017. www.ufvjm.edu.br/copese

19 de junho a 20 de julho
de 2017

Inscrições dos candidatos no processo
seletivo.

    www.ufvjm.edu.br/copese

Até 19 de julho de 2017
Prazo para solicitar o cancelamento da
inscrição realizada para se inscrever em
outro curso e/ou polo.

copese@ufvjm.edu.br

Até 21 de julho de 2017
Prazo para solicitar correção nos dados
de identificação do candidato. copese@ufvjm.edu.br

a partir do dia 02 de agosto
de 2017

Divulgação do resultado final. www.ufvjm.edu.br/copese

4, 5 e 7 de agosto de 2017
Manifestação de interesse na vaga*

http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/inde
x.php/pressigaauth/login.

Até 5 dias úteis a partir da
data de indeferimento no
Controle de Chamadas

Prazo para recurso contra o
indeferimento da matrícula Presencialmente no Polo

16 de agosto de 2017 Início das aulas Plataforma Moodle

 * A manifestação de interesse na vaga consiste no cadastramento on line no Controle de Chamadas, bem
como na entrega da documentação constante deste edital.

Diamantina, 01 de agosto de 2017.

Renato Rocha Sudré
Coordenador Eventual - COPESE

UFVJM

           Profª Drª Ana Paula de Figueiredo Conte Vanzela
      Pró-Reitora de Graduação em exercício

UFVJM

Edital 13/2017 COPESE/UFVJM retifica o Edital 10/2017 COPESE/UFVJM- Processo Seletivo para os Cursos de Graduação a Distância                 5

mailto:copese@ufvjm.edu.br
mailto:copese@ufvjm.edu.br
http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
http://void.ufvjm.edu.br/pressiga/index.php/pressigaauth/login
http://www.ufvjm.edu.br/copese